20 IOHANNES. Videtur ex istis quod primi parentes nostri et XXVIII. eorum posterii, si in innocencia permansissent, nichilominus proficere in sciencia potuissent, immo in sciencia alii aliis amplius profecissent, ut faciunt in presenti, et alii aliis iuxta rationis exigentiam prelati fuissent: set non video esse firmum illud 25 aliud quod tu superius posuisti, scilicet, quod, si stetissent in innocencia, confirmati fuissent, ita ut postmodum peccare nullatenus, sicut nec post confirmationem angeli, potuissent; quoniam, ut videtur, segnius atque ardencius sua opera exequi potuissent, et voluntate libera forcius atque debilius velle poterant agere que **B** egissent, aut * illa omnino omittere, ut videtur; et sic malum committere et bonum omittere nequiter potuissent.

tamen : *enim B.* RICARDUS. In isto secundo doctorem libenter acciperem, quia vereor meis maioribus obviare. Si tamen tibi respondero quod ita de eis, sicuti cum angelis quoad hoc ab aliquibus creditur 35 esse actum, scilicet, quod non obstante confirmatione in bono proficere potuissent, Deo ita voluntatem eorum conservante et quodam modo alligante in bono, ut peccare non possent, sicut econtra demones obdurati possunt peccare, nequaquam tamen in bono proficere; quid censebis?

40 IOH. Nullatenus valeo estimare quod filii Ade parvuli ignorantibus in sua origine confirmati ita fuissent, quoniam sic illi amplio- rem gloriam gratis omnino quam angeli aut sui primi parentes in sua origine accepissent; quod sapientiam omni-

to make provision for their wants;

3. the various orders of angels must be replenished from men of various worth;

4. Eve was able to increase in knowledge by teaching,

even had she remained in innocence.

XXVIII. Had men remained in a state of innocence, they would still have been able to increase in goodness.

potentem, ut michi videtur, facere non deceret: sine merito [24B
enim previo quemquam confirmare in bono, que confirmacio,
non dubium, grandis fuisset promocio, nescio qualiter congrueret
sapienti; homines enim, cum utuntur prudentia, non sic agunt:
et multo est gloriosius fragilem indeclinabiliter ac fortiter operari 5
quam firmum: nec decuit, ut videtur, quod sapientia summa
filios parentibus pretulisset; parentes vero in Paradiso ante pre-
varicationem veniale peccatum commiserunt, sicuti in quodam
opusculo tuo de peccato primorum angelorum et hominum
suasisti. 10

Could they have
committed venial
sin,

RIC. Quid si tibi respondero filios ipsorum, non obstante
confirmacione in bono, venialiter potuisse peccare, sicut parentes
in innocencie statu potuerant?

IOH. Sic non michi via occurrit quovis in eis non fuisset
facultas, recepto mandato, peccandi mortaliter; quoniam actus 15
sine precepto venialis existens, recepta prohibicione efficeretur
mortalis.

though re-
strained from
mortal sin?

RIC. Quid si econtra quisquam astrueret quod in posteris
Ade, si innocens perstitisset, habita prohibicione actus qui sine
peccato venialis fuisset, voluntatem in eis cohibuisset ab illo 20
actu confirmacio naturalis; quod in eo casu, ut videtur, aliquibus
probabiliter dici posset: et ita consequenter esset dicendum
quod posterius, ut parentes, in innocencia peccare venialiter, non
mortaliter, potuissent, confirmacione uni peccato obstante non
alteri? 25

IOH. Quomodo in hominibus confirmatis et non in angelis
confirmatis fuisset, oporteret exprimere.

RIC. Ibi adhuc probabiliter dici posset quod, quia angeli non
tantum sunt confirmati in bono originali, set in gloria cui omne
peccatum repugnat, ob hoc eorum confirmacio repellit omne 30
peccatum; hominum vero confirmacio, quia non fuisset in gloria,
set in bono nature eis congenito, non necessario cuiuscunque
peccati exclusiva fuisset. Si enim quisquam hec dixerit, tuis
posset primis obiectibus respondere quod inconueniens non
videtur quod filii ad maiorem gloriam quoad hoc, licet non sim-
pliciter, quam eorum parentes aut angeli * in sua origine, accepis-
sent; dum tamen propter meritum suorum parentum id factum
fuisset, quoniam hoc in parentum gloriam redundaret; sicuti
sapientia atque divitiis Deus, propter merita David servi sui,
Salomonem suo patre David amplius reddidit gloriosum, non 40
tamen simpliciter, cum de David patre suo sit dictum, *Inveni*
virum secundum cor meum. Item, non recte appellas id pro-
mociorem in bono, si in filiis ab origine sua fuisset; cum pro-
mocio in nullo valeat apte dici, nisi post carenciam dignitatis
Act. xiii. 21.

1. Children may
receive greater
glory than their
parents by their
parents' merits.

2. Such increase
is not properly
called promotion.

post obi. B
foterit
addit.
C

24C] accepte; cum promocio sit *procul mocio* ab extremo, scilicet, privato ad habituatum extremum. Item, non generaliter est verum quod adicis, quod gloriosius est fragilem indeclinabiliter ac fortiter operari quam firmum: sic enim Christi opera essent minus gloriosa dicenda, qui fragilem voluntatem non habuit, quam opera infirmorum; illud enim veritatem necessarium non habet nisi cetera paria supponantur.

3. It is not more glorious for a frail being to act bravely than for a strong one.